matrimonio contracto vivente priori conjuge vult convalidare 

matrimonium cum Tullio, idque ob recusationem obstinatam ejus- 

dem renovandi consensum conjugalem, per sanationem in radice. 

Potestne haec obtineri ab Episcopo vi facultatis sextae Formu¬ 
lae D ? 

Resp. (ci) Sanatio fieri nequit ab initio matrimonii contracti 

cum Tullio; cum consensus eorum vitiatus fuerit impedimento 

juris divini scil. ligaminis. 

{b) Nec fieri potest (ut puto) morte Julii, priusquam ea cog- 

nita fuerit Lydiae et Tullio. Ratio est, quia sese censebant con- 

stitutos sub impedimento ligaminis et eorum consensus ex hoc 

13 Father Attwood’s attested copy : Md—N. Y. Provincial Arch. : L. i.—Father 

Palmieri observes that this faculty is not sanatio in radice, scarcely ever communi¬ 

cated by the Holy See in those times ; and that, of course, it requires the renewal of 

consent betwixt the parties. 

1 Cf. The Ecclesiastical Review, March 1902, p. 270 ff., April, p. 413 ft. 
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adhuc fuit vitiatus, ita ut, moraliter loquendo, Ecclesia eum 

nondum potuerit sanare. 

(c) Fieri certe potest sanatio ex momento, quo notitiam acce- 

perunt de morte Julii; et ceteris paribus nihil obstare videtur 

applicationi dictae potestatis Episcopi ex S. Sedis delegatione 

obtentae. 

At quaeritur: An a Lydia et Tullio novus consensus sit elicien- 

dus, ut possit sanari a facultatem habente? Affirmant Lehm- 

kuhl, Vol. 2, ed. 5, n. 829, et Theologia Mechliniensis, n. 102 ap. 

De Becker, p. 346, qui vero addit: “ Satis est, ut talis novus con¬ 

sensus re et facto praestetur, postquam partes cognoverant ces- 

sasse impedimentum juris divini: tunc etenim aliquid amplius 

habetur, quam mere perseverans prior consensus radicaliter vitia¬ 

tus.” Gasparri, n. 1137, novum praecise consensual non requirit, 

sed contentus est cum ejus existentia, et n. 1154 dick, talem sana- 

tionem in radice esse improprie dictam et incompletam. Quidquid 

de hac re sit, pacifica conjugum cohabitatio pro obtinenda dispen- 

satione matrimonii in radice a S. Sede requiri solet, ita ut separati 

et in dissensione viventes earn de regula obtinere nequeant. 

Nota.—Gasparri, auctor alias omni laude superior, pergit n. x 155 : 

“ Si matrimonium ab initio nullum fuit ob defectum consensus, (sana¬ 

tio proprie dicta ne intelligi quidem potest) ; licet deinde defectus 

consensus purgatus sit; e. gr. si Sempronia nubens Titio, simulavit 

publice consensum, deinde consentit revera, et modo petit sanationem 

in radice absque renovatione consensus.” Ad quod recte advertit 

Mon. eccl. XII, 71, sanationem talis matrimonii a momento quo fuit 

contractum, utique esse impossibile relate ad Semproniam, cum ejus 

consensus turn non exstitit: attamen a momento, quo purgatus est, 

nihil sanationi obstare. Allegat dein Gasparri ad thesin suam pro- 

bandam decisionem S.C.C. in causa Pragensi de 13 Jul. 1720, 16 

Jan. 1723, 28 Aug. 1723 et 18 Sept. 1723 2 at prorsus erronee. In 

hac scil. causa duo nobiles bohemi fatentur, se bona fide matrimonium 

contraxisse coram sacerdote non parocho proprio nee delegato ad 

assistendum a parocho vel Episcopo, sese liberos procreasse, etc., 

attamen cum ex lege bohemica eorum legitimatio per subsequens 

matrimonium obtineri nequeat iique propterea nobilitate priventur, 

2 Thesaur. Resol. S.C.C., tom. I, 339, tom. II, 258, 355, 369; Pallotini v. Dis¬ 

pensation tom. VII, § XI, n. II—16; Ben. XIV, Quaest. canon., n. 174 > Ivutschker 

Eherecht V, p. 373- 
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etc., ideo se petere sanationem sui matrimonii in radice. S. Congr. 

informatione ab Ordinario capta, qua dicebatur, ipsos duos nobiles 

considerari tanquam concubinarios, cum hae inculpationes insufficien- 

ter refutarentur, petitionem eorum pro sanatione sui matrimonii 

rejecit. Huic decisioni tanquam finali ad thesin suam probandam 

insistit Gasparri, sed perperam. Melioribus enim probationibus pro¬ 

poses obtenta nova audientia S.C.C. (post mortem viri) 18 Sept. 

1723 respondit: Praevio recessu a decisis consulendum SSmo pro 

dispensatione in radice matrimonii.3 

V. 

Baldus confessarius accurrit ad Decium delegatum in regione 

remotiore Dioecesis ad exercendas facultates Form. D et E, ergo 

etiam sanationem matrimoniorum in radice. “ Habeo casum ur- 

gentem, recursum ad Episcopum non permittentem.”—“Quid 

ergo ? ”—“ Caja in confessione generali mihi aperuit, se ante mat¬ 

rimonii celebrationem copulam habuisse cum nepote sui viri ideo- 

que impedimentum dirimens affinitatis ex copula illicita sibi 

contraxisse, quod quidem semper mansit occultum, at ante matri- 

monium dispensatione non sublatum, et nunc ejus remotionem 

conjugiique validationem ita urgere, ut Caja propter copulam con- 

jugalem ultra tres dies expectare nequeat, nedum maritum sus- 

piciosum et querulum de impedimento hoc et consensus renova- 

tione monere possit. Sanatio in radice requiritur, quam enixe 

precor concedere.” Decius valde occupatus et tempori parcere 

intendens, statim dicit: “ Sano radicem hujus matrimonii in nomine 

P. et F. et Sp. S. Prolemque declaro legitimam. In poenitentiam 

salutarem Caja per duos menses accedat singulis quaternis hebdo- 

madibus ad Sacramenta et per totum tcmpus singulis hebdomadibus 

recitet bis tertiam partem Rosarii B. V. M. In eleemosynam con- 

gruam, per Episcopum erogandam mihi transmittat $5.00—et si. 

pauper sit, saltern $1.00. Valeas.” 

Quaer. I. An dispensatio haec in radice matrimonii fuerit 

valida ? Et si secus— 

2. an et quomodo Baldus pro ejus validatione teneatur curam 
gerere ? 

Resp. ad ium. Non valet, quia subreptitia. Nam juxta In- 

3 Hoc ipse Gasparri n. 1155 allegat. 

DE SA NA TIONE MA TRIMONII IN RAD ICE. 5 41 

struct. S. C. de Prop. Fide de 9 Mai. 1877 (ap. Cone. PI. Balt. Ill, 

p. 249, 252, 253), in litteris supplicibus (ergo etiam in precibus 

viva voce expressis) pro dispensatione (ergo et pro ilia in radice) 

obtinenda exprimenda sunt, ita ut si etiam ignoranter taceatui 

veritas aut narretur falsitas, dispensatio nulla efficiatur. ... 

6. variae circumstantiae, scil. si matrimonium jam contiactum sit, 

aperiri debet, an bona fide, saltern ex parte unius, vel cum scien- 

tia impedimenti, item an praemissis denunciationibus et juxta 

formam Tridentini; vel an spe facilius dispensationem obtinendi; 

demum an sit consummatum, si mala fide, saltern unius partis seu 

cum scientia impedimenti.’’ Haec omnia a Baldo sunt omissa, 

neque a Decio, ut debuerat, per quaestiones suppleta, imo Caja, 

ac si certo fuisset graviter culpabilis, gravi poenitentia castigata. 

Ex quo sequitur, petitiones pro dispensationibus matiimonialibus, 

etsi non de valore, tamen urgenti consilio in scriptis sempei esse 

proponendas, nam, prout auctor practicus Anacletus Reiffenstuel 

in Append, ad libr. IV, Deer. n. 51 C sapienter id exponit, in 

supplicatione verbali saepe non omnia, vel non debite et sufficientei 

proponuntur vel rite proposita non semper bene percipiuntur vel 

bene percepta oblivione ex parte iterum delentur, consequentei 

dispensationem nonnumquam penitus invalidam vel non debite 

clausulatam secum trahunt.” Eaedem rationes, uti idem auctor 

1. c. n. 524, exponit, valent etiam pro dispensante, ut quantum 

possibile est, omnes dispensationes in scriptis concedat; imo S. C. 

de Prop. Fide 8 Sept. 1869,4 mandavit Vicariis Ap. Indiae, ut 

dispensationes in impediments matrimonialibus semper in scriptis 

concedantur. 
Resp. ad 2dum. Hoc (scil. An Baldus teneatur validationem 

petere ?) dependet ab agendi modo, quern observat S. Sedes in 

sanatione eorum matrimoniorum invalidorum, in quibus utraque 

pars est in bona fide, ignorando impedimentum et matrimonii nul- 

litatem. Auctores diversa referunt. Monitor eccl. XII, 74> 

scribit: “ Aliquando S. Sedes, si utraque pars ignorat impedi¬ 

mentum et matrimonii nullitatem, rescribit, eas relinquendas esse 

in bona fide, et hoc quidem dum una pars absque culpa utitui 

matrimonio, ut altera quando matrimonium evadit infelix, et noci- 

vum sal uti aeternae contrahentium, modum habeat illud solvendi 

* Coll, de P. F. n. 1489. 
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et annullandi. Idem fere dicit Berardi, Praxis Confess ed 3 

Faventiae, 1899, Vol. IV, n. 987, III, et Feije, n. 772. Ergo s! 

Sedes concedit sanationem in radice si utraque pars est in bona 

fide et de nullitate matrimonii sui moneri absque gravi incommodo 

nequit, prout inter causas graves etiam habetur error Episcopi, 

Parochi et Confessarii in usu facultatis, ex quo difficile fit, partes 

de nullitate actus certiorare; attamen si specialis causa adest eos 

absque dispensatione relinquendi in bona fide, uti praesertim pos¬ 

sibility solutionis matrimonii in casu mali ejus eventus, eorum 

matrimonium non sanat et respondet: "sileat de his Episcopus et 

permittat eas perseverare in bona fide.” Haec et similis causa 

facile mveniri potest in casibus, in quibus ita fuit responsum ut 

e. gr. in ilia cujusdam Episcopi Germaniae, qui facultates pro 

Catholicis concessas adhibuit pro matrimoniis mixtis: cfr. 

Resp. S. C. S. Off 12 Sept. 1866 ap. Feije n. 628, in ilia Japoniae 

de 11 Mart. 1868 ap. Coll. S. C. de P. F. n. 1226; dum in aliis S. 

Pontifex concessit sanationem, quia ei nihil obstitit, quales haben- 

turin eadem Collectione n. 1567; 1568; item ibi n. 1232. Ita 

etiam natura rei requirere videtur, ut gratiae sacramentalis, ad 

portandum onus grave matrimonii tarn necessariae, omnes fiant 

participes, quibus ad illam acquirendam nihil obstat. 

Ideo, quod Baldum in casu nostro attinet, videre nequeo, 

quomodo bona conscientia dimittere possit Cajam absque sacra- 

mentali gratia ex convalidatione matrimonii, cujus privationis ipse 

non omnino inculpabilis fuerat causa. Recurrat igitur ad Epis- 

copum, se abscondens forsan sub nomine mentito, casum cum 

omnibus circumstantiis nitide exponat, et Episcopus, ni fallor, 

facile gratiam factam praebebit. Formulam pro supplicatione 

adaptare poterit ex ea, quae habetur ap. Van de Burgt, pag. 

VI. 

Varro cognatus Cassiae in gradu tertio cum ea matrimonium 

init absque dispensatione. Quinque annis post Varro ex opera- 

tione chirurgica privatur utroque testiculo fitque perpetuo impo- 

tens. Varro et Cassia publice putantur conjuges. Ideo ad 

infamiam declinandam et ad filios legitimandos petunt sanationem 

in radice et revalidationem sui conjugii. 
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Quaeritur: An horum conjugum conjunctio fieri possit verum 

matrimonium ? 

Resp. Hoc affirmant aliqui, et quidem id fieri eo ut per fictio- 

nem juris matrimonium retroactive ab initio sanetur, cui posted 

accessisse supponitur dictum impedimentum perpetuae impoten- 

tiae, ergo subsequens, non antecedents matrimonio, ideo valori 

matrimonii non obstans. Huic opinioni accedit Van de Burgt 

pag. hi, 30, et juxta Gasparri n. 1149 ei adhaerent Scavini Lib. 

Ill, n. 1000; Giovine V. I, § 323, 326; De Angelis IV, tit. 17, 

n. 3. Feije n. 771 allegat ad hanc sententiam probandam, sana- 

tionem in radice a Pio IX anno 1848 concessam, etsi matrimonio 

cum impedimento juris ecclesiastici contracto supervenerit impo- 

tentia perpetua. Casus hie etiam transscriptus habetur ap. 

Konings Comp. II, p. 290, 40. Prae ceteris vero pro hac hypo- 

thesi stat Mullendorf, qui earn in Zeitschr. f. k. Theol., Innsbr. 

1879, pag. 476-493, primus docte defendit; asseclas vero non 

videtur acquisivisse. Impugnant hoc Gasparri n. 1151, Mon. eccl., 

1. c., p. 76, et alii. Ratio eorum est: 

1. Quia quidem effectus juridici ex consensu vitiato descen- 

dentes per fictionem juris, restituuntur, in matrimonio ipso autem 

per talem fictionem nihil efficere intenditur, prouti dicit Ben. XIV,. 

const. Etsi matrimonialis, 27 Sept. 1755: u Per earn [sanationem 

in radice] non fit, ut matrimonium nulliter contractum non ita fuerit 

contractum, sed effectus de medio tolluntur, qui ob hujusmodi 

matrimonii nullitatem ante indultam dispensationem atque etiam 

in ipso matrimonii contrahendi actu producti fuerunt.” Ergo de 

ipso matrimonio antecedenter ad convalidationem nihil fit, usque 

dum ex mutuo consensu in radice matrimonii sanato et perse- 

verante in sanationis applicatione matrimonium validum et sacra- 

mentale exsurgat. Inde ille communis loquendi modus: in 

sanatione in radice effectus juridici intrant ex tunc, matrimonii 

validatio ex nunc. 

2. Quia forma et materia sacramenti seu mutua corporum